
 
Новоандреевский сельский совет 

 Симферопольского района 

Республики Крым 

_____________________________________________________________________________________ 

 

29-я сессия  2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

с. Новоандреевка                     № 19/22                                        от 29.11.2022г 

 

О внесении изменений в Устав муниципального  

образования Новоандреевское сельское поселение  

Симферопольского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  

 

Новоандреевский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Новоандреевское  

сельское поселение Симферопольского района  Республики Крым (далее – Устав): 

1.1. В пункте 20 части 1 статьи 5 Устава слова «осуществление контроля за их 

соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг». 

1.2. Статью 15 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Правотворческая инициатива граждан 

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, 

обладающих избирательным правом, в порядке, установленном решением Норвоандреевского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым 

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается решением 

Норвоандреевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым и не может 

превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих 

избирательным правом. 

В случае отсутствия решения Норвоандреевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым, регулирующего порядок реализации правотворческой инициативы 

граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, 

внесенного гражданами, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых 

относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения. 

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность 

изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта. 

В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке 

реализации правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции Норвоандреевского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым, указанный проект должен быть 

рассмотрен на открытом заседании данного органа. 



3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 

муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы 

граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его 

инициативной группы граждан». 

1.3. Части 10 и 11 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о 

публичных слушаниях, утверждаемым Новоандреевским сельским советом, и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями 

поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", другие меры, обеспечивающие участие 

в публичных слушаниях жителей муниципального образования, обнародование результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 

11. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в указанные правила, проводятся публичные слушания в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.»; 

1.4. Дополнить Устав статьей 27.1 следующего содержания  

«Статья 27.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

городского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 

право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию 

городского поселения может быть внесен инициативный проект в порядке, определенном статьей 

26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» от 06.10.2003года                 ФЗ-№131. 

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, требования к 

составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии 

конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Законом 

Республики Крым от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 «Об инициативном бюджетировании в 

Республике Крым».) 

1.5. Абзац 3 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции 

«3. К полномочиям администрации Новоандреевского сельского поселения в области 

муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального 

образования; 

3) иные полномочия в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими 

федеральными законами». 

1.6. Часть 2 статьи 81 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Устав муниципального образования, решение Новоандреевского сельского совета о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после 

их официального опубликования (обнародования). Председатель Новоандреевского сельского 

совета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 

образования, решение Новоандреевского сельского совета о внесении изменений и дополнений в 

устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления 

министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым уведомления о включении 

сведений об уставе муниципального образования, решении Новоандреевского сельского совета о 

внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Республики Крым, предусмотренного частью 6 статьи 4 



Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований».». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законом.  

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном стенде 

администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания администрации 

Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: Симферопольский р-н., с. 

Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном сайте Новоандреевского 

сельского поселения (новоандреевка.рф) 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Председатель  

Новоандреевского сельского совета –  

глава администрации 

Новоандреевского сельского поселения               В.Ю. Вайсбейн 


